
ごあいさつ 

 

 

                    

『東京都立臨海青海特別支援学校』のホームページを御覧いただきありがとうござい

ます。 

校長 小原由嗣（おばらよしつぐ）です。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校は、東京都江東区青海において小学部・中学部を設置する、開校７年目を迎えた

知的障害特別支援学校です。江東区、千代田区、中央区、港区、品川区、江戸川区のそ

れぞれ一部を通学区域としています。 

開校から毎年約３０名ずつ増えてきた児童・生徒たちは、今年度５０余名増え３０１

名、６２学級となり、１００余名の正規教職員と様々なスタッフが支援してまいります。

学校の規模が大きくなりますが、これまで同様、児童・生徒を大切にした丁寧な学校経

営を行ってまいります。 

 

本校の現状は、変化し続けるこの臨海副都心地区の様相と、とても親和性のあるよう

に感じます。この地にある利点を生かしながら、校訓「未来を創り よりよく生きる」 

（これからの社会を生きていく子供達が、夢と目標をもって自らの力で人生を開拓し、 

共生社会の形成に寄与する人となること）を掲げて教育活動を充実してまいります。 

これまで積み上げてきた学習内容をよりブラッシュアップして、一人一人の児童・生

徒が成長できる学校づくりに邁進してまいります。 

 

ＰＴＡをはじめとする保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、子供たちの健や

かな成長をともに見守っていただきながら、今後も温かい御支援を賜りますようよろし

くお願いいたします。 

 

本校は地域の小・中学校からの御相談についても随時お受けしておりますのでお気軽

に御連絡ください。 

 

今後とも、本校の教育活動に御理解、御協力いただきますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

令和７年４月１日 

 

東京都立臨海青海特別支援学校 

校 長 小原 由嗣 


